
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 23 del 29/01/2018

Registro del Settore

N.  7 del  29/01/2018

Oggetto: Elezioni  Politiche  4  marzo  2018   Noleggio  Tabelloni  per  la  
propaganda  elettorale.  Determinazione  della  spesa  ed 
assunzione del relativo impegno



OGGETTO:  Elezioni  Politiche  4  marzo  2018  –  Noleggio  Tabelloni  per  la 
propaganda  elettorale.  Determinazione  della  spesa  ed 
assunzione del relativo impegno.

IL   DIRIGENTE  DI SETTORE 

Vista  la   comunicazione   pervenuta   dalla   Prefettura  di  Modena  –  Ufficio  Territoriale  del  
Governo,   del  4.01.2018,  avente oggetto: “Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato 
della  Repubblica  di  domenica  4  marzo  2018.  Revisione  dinamica  straordinaria  delle  liste 
elettorali. Affissioni del manifesto di convocazione dei comizi. Altri adempimenti”.

Vista la  Circolare F.L.  2/18  del  Ministero  dell’Interno ad  oggetto  “Spese  di  organizzazione 
tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche del 4 marzo 2018”. 

Preso Atto che l'Amministrazione Comunale dovrà  sostenere,  per  l'occasione,  tutte  le  spese 
necessarie all'organizzazione, all'allestimento ed all'adempimento di tutte le operazioni elettorali;

Considerato che  in via d’urgenza, è necessario provvedere al montaggio dei tabelloni per la 
propaganda elettorale che, sulla base delle informazioni pervenute dall’Ufficio Atti del Comune 
di Carpi, dovranno essere composti da n.31 tabelloni, 2x2 mt, in ciascuno degli 8 spazi previsti  
per la propaganda elettorale presenti nel territorio di Carpi,  frazioni comprese;

Verificata la condizione dei tabelloni per la propaganda elettorale di proprietà del Comune di 
Carpi si è  valutato che i tabelloni ancora in buono stato sono sufficienti per l’allestimento di n.5 
spazi su 8.

Ritenuto pertanto necessario provvedere, nel più breve tempo possibile, al noleggio dei tabelloni 
necessari per l’allestimento dei tre spazi rimanenti, per i quali dovrà essere fornito:

- n.186 tabelloni di 2mt x 2 mt con base a T rovesciata
 - n. 2 tabellone di 2 mt x 2 mt con basamento rettangolare
completi del materiale occorrente per il montaggio: viterie, picchetti,  n.100 piantane da cm 260, 
n.190 U di unione e rinforzo tabelloni elettorali.

Considerato che  si  è  provveduto a  fare richiesta  di preventivo a  due ditte specializzate  nel 
settore, e più precisamente:

Ditta Nexus, Bologna
Ditta Carpenteria Metallica Finotti S.a.s.,  Tabellano di Suzzara (MN)

Preso atto che:
-  la  Ditta  Nexus  di  Bologna  ha  risposto  comunicandoci  di  non poter  far  fronte  alla  nostra 
richiesta;
-  la Ditta Carpenteria  Metallica Finotti s.a.s.  di  Tabellano di  Suzzara  (MN) ha  inviato  il 
preventivo, in atti prot n.5052/2018, per il servizio di noleggio dei tabelloni elettorali e di tutti i  



materiali  necessari  all’installazione  dei  tre  spazi  elettorali  per  un  importo  complessivo  di  € 
8.600,00 + iva;

Ritenuto opportuno:
1)  procedere  con  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio  dei  tabelloni  elettorali  alla  Ditta 
Carpenteria  Metallica  Finotti  s.a.s,  Tabellano  di  Suzzara  (MN),  per  un  importo  pari  ad  € 
10.492,00. Iva inclusa;

2) impegnare sul bilancio di previsione 2018/2020 (annualità  2018),  alla  voce di bilancio di 
riferimento, l’importo di € 10.492,00 iva compresa,  per sostenere la spesa prevista per l’attività 
di noleggio sopra indicata in occasione delle elezioni politiche del 4 marzo 2018.

Tenuto conto  che  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  a)  è  possibile  l’affidamento  diretto  per  la 
fornitura di beni per importi inferiore ai € 40.000,00; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.126/2014;

Visto il  D.Lgs 50 del  18 aprile  2016 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei trasporti  e dei 
servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  ed  in 
particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Visti:
 D. Lgs.  n.  267/2000 sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  con  particolare  riferimento  agli 

artt.107, 163, 179 e 183”;
 L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni;
 il Decreto legislativo n. 50/2016, in particolare l’art. 36 comma 2 e l’art. 37 comma 1, che 

permette alle stazioni appaltanti  di  agire in  autonomia entro la  soglia  dei  40.000€ per la 
fornitura di beni e servizi, consentendo l’affidamento diretto;

 Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;



 D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 Articolo 26, della legge 488/1999, in particolare il Comma 3 relativo alla facoltà di aderire 
alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero l’obbligo per 
le  stesse  amm.ni  di  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  e  di  prezzo  per  l'acquisto  di  beni 
comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  così  come modificato  dal  D.lgs  97/2016,  oltre  alle  linee  guida  ANAC 
pubblicate in data 28/12/2016 con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, 
in particolare:

 l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
“Amministrazione trasparente”;

 l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
L.190/2012 e ai sensi dell’art.29 D.Lgs 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”; 

Dato atto  che alla data attuale non sono risultate attive convenzioni Consip S.p.A. (ai  sensi 
dell'art.  26 della  legge 23 dicembre 1999 n.  488)  o della  centrale  di  committenza  regionale 
Intercent-ER, (ai sensi dell'art.1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), per l’oggetto 
di cui al presente atto.

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017, avente ad oggetto “Approvazione 
della nota del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.17  del  31.01.2017,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019 e  del 
piano poliennale degli investimenti”, e s.m.i.;

- la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 07.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019” e s.m.i.;

Visto il  differimento  del  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018  al  28 
febbraio 2018 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1)  di  procedere  all’affidamento del  servizio  di  noleggio dei  tabelloni  elettorali  necessari  a 
completare l’allestimento dei tre spazi destinati alla propaganda elettorale, come meglio spiegato 
in premessa; 

2) di assegnare il servizio di noleggio alla Ditta Carpenteria Metallica Finotti s.a.s.,  Tabellano di 
Suzzara (MN), mediante la fornitura di:



- n.186 tabelloni di 2mt x 2 mt con base a T rovesciata
 - n. 2 tabelloni di 2 mt x 2 mt con basamento rettangolare
completi del materiale occorrente per il montaggio: viterie, picchetti,  n.100 piantane da cm 260, 
n.190 U di unione e rinforzo tabelloni elettorali.
Per un importo complessivo di €10.492,00 Iva compresa;

3) di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000  per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio  in  quanto  trattasi  di  spese 
tassativamente regolate dalla legge.

4) di  impegnare,  nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2018/2020 
(annualità 2018) la  spesa   complessiva  di  Euro 10.492,00 (iva  compresa) alla Voce di 
Bilancio 570.00.03 "Prestazioni di servizi – spese per Elezioni - Elezioni”;

5) di accertare   l'importo  di   Euro 10.492,00   alla    Voce di bilancio 195.00.10  “Altri 
trasferimenti - altri Settori Altri Trasf. dallo Stato ELEZIONI”  per  il rimborso da parte degli 
Enti deputati, delle spese sostenute (annualità 2018);  

6 ) di dare atto che i  provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del  Comune  di  Carpi,  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento 
altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

7) di  provvedere alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  (Durc)  tramite  strumenti 
informatici;

8) di dare atto che il CIG di riferimento è il n. ZD321E8076;

9) di  ottemperare, nella  gestione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto,  a  quanto 
prescritto dalla normativa vigente in particolare:

1. Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 

217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
3. Dal   D.  Lgs.  N.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  disponendo la  pubblicazione dei  dati  di  cui  al 

presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente  “www.carpidiem.it” -  (percorso:   Sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti – Atti relativi a procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici – Affidamenti diretti, urgenza, protezione civile – Servizi 
e forniture – anno 2018);

4. Dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014  “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)"  in termini di  Scissione dei  
pagamenti  (split  payment) con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi 
previste;

10) di dare atto che:
- viene allegata  alla presente determinazione la  check list  di  controllo sugli  obblighi di 

pubblicazione;
- viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  Dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di 

notorieta’ (art.47 d.p.r. 445/2000 e art.26, comma 3 legge 488/1999);
- il Responsabile di Procedimento  è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr. Antonio 

Castelli.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Elezioni Politiche 4 marzo 2018  Noleggio Tabelloni per la propaganda elettorale. Determinazione della spesa ed 
assunzione del relativo impegno

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 10492 00570.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 375

Descrizione Noleggio tabelloni per propaganda elettorale. Affidamento 
diretto: ditta Carpenteria Metallica Finotti S.A.S. (Act n. 

94/2018)

Codice Creditore

CIG ZD321E8076 CUP

Centro di costo Elezioni Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 10492 00195.00.10

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 94

Descrizione Rimborso spese dallo Stato per spese noleggio tabelloni 
elettorali (Impegno n. 375/2018)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Elezioni Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  23  DEL 29/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/01/2018



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Elezioni Politiche 4 
marzo 2018  Noleggio Tabelloni per la propaganda elettorale. Determinazione della spesa ed 
assunzione del relativo impegno ”,  n° 7 del registro di Settore in data  29/01/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 30/01/2018 al giorno 14/02/2018.


